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ВВЕДЕНИЕ

События Северной войны (1700–1721 гг.) оставили неизгладимый след

в русской культурной памяти, среди которых, пожалуй, особое место имеет

победа под Полтавой 27 июня (8 июля) 1709 года. Этот триумф русского

оружия виделся современникам событием беспрецедентным по своей

значимости для истории Российского государства, и к теме Полтавской

победы не раз обращались деятели русского искусства, начиная с первой

трети XVIII в. От героических учёных панегириков и солдатского фольклора

Петровской эпохи до исторических поэм конца столетия тема Полтавской

баталии неоднократно переосмыслялась.

В представляемой выпускной квалификационной работе объектом

исследования является тема Полтавской победы, возникающая

в панегирических произведениях разных авторов на протяжении XVIII века,

предметом — способы обращения к этой теме.

Цель настоящей работы — проанализировать развитие полтавской

темы в русской литературе на протяжении XVIII века.

Задачи исследования включают:

1) Аналитическое описание литературных произведений первой трети

XVIII в., являющихся непосредственными откликами на Полтавскую победу;

2) Выявление случаев упоминания Полтавской победы и смежных

с ней тем в русской панегирической литературе середины-конца XVIII в.;

3) Выявление целей и смысла обращения к теме Полтавской победы

у авторов середины-конца XVIII в., тематического ореола темы Полтавской

победы, а также способов изображения этого события в художественной

литературе той эпохи.

Метод исследования — историко-культурный.

Актуальность работы обусловлена отсутствием на сегодняшний день

комплексных исследований, посвящённых развитию полтавской темы

в истории русской литературы.
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В область практического применения работы входит освещение

материала, необходимого для создания учебных и учебно-методических

курсов по истории русской литературы XVIII века. Кроме того, материалы

работы были использованы в ходе составления Словаря антропонимов

в русской панегирической поэзии XVIII в., работа над которым ведётся

в настоящее время в отделе «Словарь языка М. В. Ломоносова» ИЛИ РАН.

Поскольку Полтавская победа представлена преимущественно

в окказиональной литературе (рассмотрение которой требует привлечения

внелитературного контекста), представляется уместным выйти в рамках

данной работы за пределы собственно анализа художественных текстов.

В связи с тем, что в объективе нашего внимания находятся идеи,

определяющие политическое сознание и мировоззрение общества, мы

обратимся в настоящей выпускной квалификационной работе к истории

идей, возникающих в связи с полтавской темой в русской литературе.

В период строительства новой России при Петре, а также при других

правителях XVIII в., одной из главных идей для государства была идея

империи. В связи с этим в объективе нашего внимания будет находиться

функционирование полтавской темы также в контексте истории идей.

На литературном материале мы проследим, какое значение имела Полтавская

победа для формирования имперского идейного конструкта, мифологизации

его основных образов и сюжетов, а также для социальной и культурной

жизни русского XVIII века. Обращаясь к многогранной идейной стороне

произведений о Полтавской победе, мы невольно сталкиваемся с рядом

заслуживающих внимания смежных тем, постоянно сопровождающих

упоминания Полтавской победы в панегирических текстах (тема Петра I,

тема античного наследия, тема империи и др.). Эти темы также стали

предметом рассмотрения в данной работе.

Структура работы продиктована задачами исследования и стремлением

продемонстрировать как тематическое развитие сюжета о Полтаве, так
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и жанровую преемственность произведений о Полтавской победе.

Работа состоит из следующих частей.

Во введении дан краткий исторический очерк о Полтавской победе и её

роли в русской культуре, описаны история изучения интересующей нас

проблематики, а также привлечённый нами для анализа литературный

материал.

В первой главе, сосредоточенной на творчестве церковных авторов

первой трети XVIII в., проанализированы прозаические панегирики в честь

Полтавской победы, созданные в период с 1709 по 1720 год Феофаном

Прокоповичем, Стефаном Яворским, Гавриилом Бужинским (кроме того,

в качестве иллюстративного материала для отдельных тезисов привлечены

фрагменты из произведений менее известных авторов), а также текст

церковной службы в честь Полтавской победы, созданный Феофилактом

Лопатинским. Внимание уделено внутренним особенностям организации

текстов, а также эволюции художественных особенностей полтавских

панегириков в рамках творчества избранных авторов. В отдельных

параграфах проанализированы повествовательные особенности и способ

изображения античных героев, поскольку именно эти черты претерпевают

с течением времени наибольшие изменения в панегириках в честь

Полтавской победы. Также отдельный параграф посвящён распространённым

образам и мотивам, возникающим в текстах в связи с полтавской темой.

Вторая глава посвящена произведениям 1730–1811 годов (в 1811 году

праздновалось столетие со дня Полтавской победы). В ней рассматриваются

стихотворные панегирические произведения (главным образом —

торжественные оды) В. К. Тредиаковского, М. В. Ломоносова,

А. П. Сумарокова, Г. Р. Державина, М. М. Хераскова, а также менее крупных

авторов второй половины XVIII века. В объективе внимания в данной главе

находится позднейшее развитие полтавской темы в русской литературе,

её актуализация и «затухание» в определённые исторические периоды.
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В конце главы частично освещается празднование 100-летия со дня

Полтавской победы в 1811 г. в Полтаве, поскольку с этим событием связан

ряд знаменательных художественных текстов.

Третья глава содержит экскурс в историю одного типично

«полтавского» образа русской литературы — образа падающего Фаэтона.

Прослеживаются истоки, зарождение и развитие этого мифологического

образа в русской литературе XVIII в., а также роль Полтавской победы

в формировании его аллегорического субстрата.

Разный объём глав и разные способы подачи материала обусловлены

идеей работы. Обзор панегириков Петровской эпохи предполагает анализ

некоторых общих особенностей поэтики этих текстов, для чего выделены

отдельные параграфы. В то же время обзор стихотворных панегирических

текстов постпетровского периода предполагает диахронический

контекстуальный анализ упоминаний Полтавской победы, в связи с чем

вторая глава работы не разбита на отдельные параграфы.

При цитировании рукописей и текстов дореволюционных изданий мы

приводили цитируемый текст в соответствие с нормами современной

графики, но сочли нужным сохранить орфографию оригинала (флексии,

слитные и раздельные написания и т. д.).

* * *

К 1709 г. отношения в экспансионистской политике двух великих

держав — Русского царства и Шведской империи — накалились почти

до предела. Победы Карла XII над войсками польского короля и саксонского

курфюрста Августа II придали уверенности шведскому королю,

а вызывающие действия Петра I (основание Санкт-Петербурга вблизи

от шведской границы, победы в Ингерманландии и Курляндии) вынудили

шведов начать Русский поход в 1708 году. Эта военная кампания

ознаменовалась сражениями при Головчине 3 (14) июля, при селе Добром

30 августа (10 сентября), у Раёвки 9 (20) сентября, при деревне Лесной
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28 сентября (9 октября). Осенью 1708 года, нарушив клятву верности

Петру I, на сторону Карла XII перешли запорожский гетман И. С. Мазепа

и в общей сложности порядка 10 тысяч казаков. С апреля по июнь 1709 года

окрепшее шведское войско предприняло 20 безуспешных попыток штурма

города Полтавы, после чего было разбито тыловыми нападениями полков

А. Д. Меншикова, А. А. Головина, Ф. П. Беллинга, Б. П. Шереметева.

Решающим событием в подготовке российского войска к сражению стало

прибытие на место действия Петра I 4 (15) июня и переправа через реку

Ворсклу. 16 (27) июня на военном совете решено было дать шведам

финальное сражение, призванное решить судьбу Левобережной Украины

и присутствия русских на юго-западе. Хотя силы сторон, как может

показаться, накануне сражения были неравны (со стороны шведов

непосредственно в битве участвовало около 16000 человек, со стороны

русских — порядка 42000), шведская армия оставалась одной из самых

боеспособных и эффективных в Европе. Утром 27 июня (8 июля) шведские

отряды двинулись в сторону российского войска. Лаконично и ярко описан

ход сражения в «Гистории Свейской войны»: «И тако о 9-м часу пред

полуднем генеральная баталия началась. <…> В которой хотя и зело жестоко

в огне оба войска бились, однако ж далее двух часов не продолжалась, ибо

непобедимыя господа шведы скоро хребет показали. И от наших войск

с такою храбростию вся неприятелская армея (с малым уроном наших войск,

еже наивящше удивително есть), кавалерия и инфантерия, весьма

опровергнута, так, что швецкое войско ни единожды потом не остоновилось,

но без остановки от наших шпагами и багинетами <…> колоты и даже до

обретающагося лесу <…> гнаны»1.

За победой последовало торжественное шествие Петра в статусе

победителя по городам своего государства. Въезд Петра в новый город был

семиотически организован. Ричард Уортман пишет: «Полтавским триумфом,

самым грандиозным за время Северной войны, было отмечено принятие

[…]


Склонил к земли верьхи небесны,

И силы смертным неизвестны,

Простерши Россов Сам хранит,

Петра к победе воружает,

Своей рукою путь являет

В поля, где Швед свои <sic!> полки крепил.

Как ниву шумный вал терзает,

Когда с горы река течет,

Плоды с полей лиясь снедает,
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И лес подъяв с бугра влечет:

Так враг забыв Творца стремится,

С ужасным воплем в север мчится,

В конец Россиян растерзать;

С веселием вбежал в Полтаву,

И тамо мнил: воздвигнув славу

Россией вскоре обладать.

Внезапный ужас сей предстали

Пред оных Росские полки,

Оружия красой блистали

Как влага чистыя реки;

Пред войском Петр одеян славой

Грядет с военною державой,

Как в день веселия на брак;

Зевес ему свой гром вручает,

Он бурны вихри укрощает,

Являя силы Росской знак.

Тогда возвел свою зеницу

С полей Полтавских грозный Швед,

И Россов зря простер десницу,

Умножить в них число побед;

В безмерной ярости стремится,

Как лютый Тигр на стадо злится

Невинных агнцов растерзать,

Прехищный пламень отрыгает,

Луну и солнце помрачает

Стремясь мечем весь мир попрать.
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От страшных звуков твердь трепещет,

Когда подземной власти гнев

Из недр огонь и пепел мещет,

И в Етну испускает рев;

Но злейший гнев был в Шведе дерском,

Когда поля наполнив блеском,

В дыму сверкающих мечей,

С Российским воинством сражался,

И вопль по свету раздавался

В крови поверженных людей.

Угрюмы тучи набежали,

От коих свет померк лучей;

Поля и горы встрепетали,

И в ужасной премене сей

Натура власно превращалась,

И твердь в стихии разделялась

Явить странам кончину дней,

Где вихрь крутясь поля терзает,

И с флотом волны воздвигает

До облак яростный борей.

Един во славе Петр там блещет

Как молния с мечем своим,

Ужасный гром на Шведов мещет,

И с оным Бог являлся им

Противу силы их грядущий,

И помощь Россам подающий,

Крушит лехко упорность их.

Победой Шведы устрашенны
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Терзались в сей напасти пленны,

Предвидя казнь отваг своих.

Так быстрым бегом Фаетонта

Преобращен натуры чин,

Когда превыше горизонта

Взносился солнцев гордый сын:

Как молния сверкал очами,

И видя звезды под ногами

Безсмертных волю презирал.

Сомненной путь его прервался,

Когда средь облак колебался

Сражен в кипящи волны пал.

В толикой горести жестокой

Смущенный Швед во мгле рыдал,

Когда сражен с горы высокой

В бою рукой Петровой пал,

Во мрак низвергнувшись терзался,

Их плачь стенаньем прерывался

От бедствия во брани сей,

Где Петр врагам являл геройство,

И в свете утвердив спокойство

Отгнал боязнь ужасных дней.

Какую чувствовал отраду

Тогда спасенный мир Петром,

Как страшную низверг громаду

Из рук Его блеснувший гром;

Пред оным вихри укрощались,
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Моря к вершинам обращались,

Борей в пучины дуть не смел;

Едина смерть пред ним алкала,

Когда свирепость отрыгала,

И в след за нею Петр пошел.

Россия бедством омраченна

Рыдала в тот жестокий час,

Когда судьба ожесточенна

Отъяла в век Петра от нас:

Екатерину зря к отраде

Стоящую в Петровом граде

На месте горести своей,

Где гроб слезами омывала,

И с плачем жалостно вздыхала

Лишенная отрады всей.

Но вечность славы незабвенной

Дела вместила в небесах,

Парнас, весельем окруженной,

В пресветлых видел облаках

Петра на небесах грядуща,

Рукою ветвь с мечем несуща

Безсмертныя победы в знак;

С весельем музы провождали,

И светлы лики восприяли,

На небеса священный зрак.

О! коль преславно осветился

Кончины сей блаженный час,
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Коль праведно почтить стремился

Петра в великий день Парнас;

Тобой низвержен враг противный,

Ты ревностию силы дивной

Превыше звезд себя вознес;

Тобой от бедства мир избавлен,

Ты будешь в веки препрославлен,

Наследуй царствие небес.

Восстань из недр земных, являйся

К отраде ревностный Гомер,

Российским лавром увенчайся,

И нашей славы взяв пример

Представь в Полтаве горду Трою

И в честь Российскому Герою

На Лире с пышностью взыграй;

Умножь врагов Троянам новым,

Что пали под мечем Петровым,

И тем отвагу их карай.

А ты божественная Муза

Приятство нежных лир устрой,

И день дражайшаго союза

В приятном пении воспой,

Сей день веселием венчая,

Воспой вселенну наслаждая,

Елисавету в мирный день;

Когда спокойство возвратила

И тишину возстановила,

С сердец согнала мрачну тень.
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Но что веселый глас пронзает

В сей час толь сладостно мой слух,

Какая радость наслаждает

К желанью устремленный дух:

Се зрю Парнас преукрашенный,

Сладчайших муз собор священный

С отрадой в друг очам предстал;

Там в круг струи Кастильски <sic!> льются,

И с шумом гласы раздаются

Елисаветиных похвал.

С весельем музы возгласите

Хвалу вселенной посвятив,

Грядущей славы день почтите,

Что Бог Россию возлюбив

Петра явил с Екатериной,

Весельем радости единой

Сей день сугубо увенчать,

Ты муза дав отраду миру

Прими сию гласящу лиру,

И в честь Петру потщись взыграть.

Предведущая Урания

Предстань с ночною тишиной,

И к вечности красы земныя

В теченьи ряд планет устрой,

Украсив Росскую державу,

Дела Петровы в вечну славу

Подняв на твердь, вмести в Ефир;

Чтоб брани день сиял пред нами,
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Как в нощь луна между звездами,

Доколе сей пребудет мир.
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