ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о выпускной квалификационной работе магистранта СПбГУ

А.Е.Трофимова
по теме «Полтавская победа в русской панегирической литературе XVIII века»
Артем Евгеньевич Трофимов проявил себя в магистратуре как чрезвычайно способный, прилежный студент, много времени уделяющий как учебной, так и научной работе. Он деятельный участник университетского научного семинара «Русский XVIII в.: в своей научной работе являет собою достойный пример серьезного и перспективного молодого ученого, который заинтересован в занятиях наукой о русском XVIII веке, часто имеет оригинальный взгляд на изучаемый материал и при этом хорошо владеет традиционными и современными научными методами. А. Е. Трофимов регулярно выступает с докладами на международных конференциях, принимает участие в научных проектах СПбГУ и ИЛИ РАН, результаты его научной деятельности отражены в ряде публикаций высокого качества.
Выпускная квалификационная работа А.Е.Трофимова «Полтавская победа в русской панегирической литературе XVIII века» выполнена на высоком научном уровне. Автором работы проработан большой, сложный и интересный материал. А. Е. Трофимов работал с увлечением, пытался осмыслить и структурировать множество источников XVIII века, принадлежащих к различным жанрам словесности этой эпохи. Необходимо обратить внимание на то, что материалы работы А. Е. Трофимова были использованы в ходе составления Словаря антропонимов в русской панегирической поэзии XVIII в., работа над которым ведётся в настоящее время в отделе «Словарь языка М. В. Ломоносова» ИЛИ РАН (А. Е. Трофимов является членом авторского коллектива этого словаря).

Могу констатировать, что, работая над исследованием, А. Е. Трофимов обнаружил значительный творческий потенциал. Молодой исследователь продемонстрировал способности не только решать сложные научные проблемы, но и ставить новые. Работа отличается высокой степенью самостоятельности, ее выводы аргументированы и интересны, сама же выпускная работа, с моей точки зрения, обладает новизной и актуальностью.
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